Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Comitê Gestor de Ações de Inovação (Lei Municipal nº 4014, de 02 de julho de 2021)

PORTARIA Nº 006/2022 – CGAI

O Presidente do Comitê Gestor das Ações de Inovação, instituído pela Lei Municipal

nº 4014, de 02 de julho de 2021, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da

avaliação da 2ª etapa das entrevistas / pitch dos Projetos com base tecnológica do Edital

001/2021, realizados no período de 09 a 13 de maio/2022.

1) Pessoas Físicas

AUTOR

PROJETO

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Fabrine Mendes da Silva CORRIDA AO TOPO 55

Clara Carvalho de Lemos

MONITORAMENTO DO PERFIL E QUALIDADE DA

EXPERIÊNCIA DO VISITANTE DO PARQUE NACIONAL DA

SERRA DOS ÓRGÃOS

55

Luiz Claudio Herman Polderman

PROJETO DE BIOTECNOLOGIA DE PROJETOS PARA

TERESÓPOLIS

55

Daniel Amaral Franco EXPERIMENTE-SE 55

Valéria de Oliveira Brites

PLATAFORMA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE

TERESÓPOLIS: PEB – TERÊ

53

Frederico Loures de Deus ESTAÇÃO EXPOSITOR CONCIERGE 52

Luiz Guilherme C. F. Guedes TERÊ.METAVERSO 51

Isabela da Costa Monnerat

PAINEL DA SÍFILIS: VISIBILIDADE PARA UMA EPIDEMIA

SILENCIOSA

50

Thiago Ferraz da Silva VAGAE 50

Danilo Amaral da Fonseca IPC-AGRO 48

Laís da Silva de Oliveira

OFICINAS PARA LIDAREM MELHOR COM AS

DIFICULDADES DOS ALUNOS PORTADORES DE

DEFICIÊNCIA.

47

Roberta Montello Amaral EDUCAÇÃO FINANCEIRA MIRIM 47

Cristiane Pereira dos Santos Couto

PREPARAR O PROFESSOR, COM QUALIDADE E

EXPERTISE, TOMANDO COMO BASE SUA PRÓPRIA

REALIDADE

39

Marcela do Nascimento Padilha

IR E VER: O TURISMO PEDAGÓGICO COMO

FERRAMENTA DE APOIO À EDUCAÇÃO BÁSICA E À

CIDADANIA

39

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Comitê Gestor de Ações de Inovação (Lei Municipal nº 4014, de 02 de julho de 2021)

Maria Carolina de Almeida Maia

CRIAÇÃO DO “SERRA INNOVATION LAB” E O SEU

PRIMEIRO PROJETO: “COZINHA SERRANA PARA

TODOS”

38

Cristina Sabino Erbacher DO CAMPUS PARA O CAMPO. 38

Ramayan Bellatrix Sant Anna Pereira DIGI CARDÁPIO 38

Dayanne Ferreira Santos

PROJETO DE INTERVENÇÃO PSICOPEDAGÓGICO NAS

ESCOLAS MUNICIPAIS DE TERESÓPOLIS -RJ.

32

Diego Meirelles Duque QUICKTANDA 31

Carolina Roggwiller  TERESOPOLIS TURISMO E SUSTENTABILIDADE 04

Washington Espindola Damázio Silva ADOÇÃO DE ESCOLAS 01

Luciana Nunes Ferreira

SIG ANALYTICS (SISTEMA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

DA APRENDIZAGEM)

00

Rosimeria Barboza da Silva HORTA COMUNITÁRIA SUSTENTÁVEL TERESÓPOLIS 00

Jan Matheus Mury Soares CÂMARA VIRTUAL 00

Valdirene Ramos da Silva CONTABILIDADE DIGITAL E INOVAÇÃO 00

Leonardo Moraes de Carvalho AGROLEGAL 00

Giuseppe Magdalena Stephan MÉTODO PORTFÓLIO 00

Marcielio Figueiredo Nascimento TREINAMENTO TERÊ NA PRAÇA 00

Valdinéia Fernandes Ferreira Mendes PROJETO PARA DIMINUIR A DEPENDÊNCIA 00

2) Pessoas Jurídicas

PESSOA JURÍDICA

PROJETO

PONTUAÇÃO

OBTIDA

Movimento Empreendedor
STARTUP WEEKEND

55

Urupê Medicinas da Terra
INOVAÇÃO COM EMBALAGENS DE MICÉLIO

55

Empresa Starting Climate
STARTING CLIMATE

55

Rede Brasilidade Solidária  FEIRAS RBS E A SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O
IMPULSIONAMENTO DA ECONOMIA COLABORATIVA E
SOLIDÁRIA EM TERESÓPOLIS

55

Casa Rosa e Verde  DO BROTO AO TETO COM TRATO INTRODUÇÃO AO
UNIVERSO DO BAMBUZEIRO

53

Mundorin Editoração Treinamento Produção A VIAGEM DE DORINHA

53

Zâmbia
ZÂMBIA

53

Rafael de Souza Pimentel
UP TO YOU TRIP

53

Tatiana Dunshee de Abranches Guillon
Ribeiro CIÊNCIA CIDADÃ

52

Projeto Cultural Atitude
PROJETO CULTURAL ATITUDE

51

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Comitê Gestor de Ações de Inovação (Lei Municipal nº 4014, de 02 de julho de 2021)

M&M Consultoria e Representações MEI

WINE, BEER AND FOOD FESTIVAL 2022
51

Carlos Artur Esteves Gomes dos Santos - MEI
TURISMO VIRTUAL EM TERESÓPOLIS

46

Raquel Souza Furtado
COMPUTADOR QUEBRADO É LIXO?

46

Vem da Serra Ferro, Madeira e Design Ltda OFICINA DE CRIAÇÃO DE LEMBRANÇAS E SOUVENIRES
ARTESANAIS PARA TERESÓPOLIS

45

Aquamet Meteorologia, Projetos de Sistemas

EIRELI-ME
SISTEMA DE MONITORAMENTO
AGROMETEOROLÓGICO

43

Universidade do Estado do Rio de Janeiro –
UERJ

PPGDT/UERJ PELO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL
DE TERESÓPOLIS E DA REGIÃO SERRANA

42

Aboim Produção e Artes BORA PLANTAR ORGÂNICO 39

ZMOC
ZMOC

16

Jorge Miguel da Ponte Lopes
AVALIAÇÃO EDUCACIONAL INOVADORA

00

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

VINICIUS OBERG GUEDES

Secretário Municipal de Ciência e Tecnologia

Presidente do Comitê Gestor das Ações de Inovação